
   

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARGHERITA HACK”  
Via Dante, 48  - 33085 MANIAGO (PN) – Tel. 0427 709057 

C.F. 90013200937– Cod. Mecc. PNIC82800X – 
Comuni di FRISANCO - MANIAGO - VIVARO 

e-mail: pnic82800x@istruzione.it     - pnic82800x@pec.istruzione.it  
      web http://www.icmaniago.it  

 

 
 

Prot. n. 9502/VI.2                                                                                                                     Maniago, 9 ottobre 2023 

CIG: ZDA3B85568 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento integrazione fornitura libri di testo da assegnare in 

prestito gratuito (comodato) agli studenti delle Scuole Secondarie di I grado di Maniago e di Vivaro nell’a.s. 

2023/2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. n. 2440/1923 e relativo Regolamento R.D. n. 827/1924; 

VISTA la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 59/1997; 

VISTO il DPR n. 275/1999; 

VISTO l'art. 25 del D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di beni e servizi; 

VISTO il Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 70 del 23/01/2023; 

VISTO  il contributo di € 13.790,50 assegnato dall’Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio (ARDIS) per il 

servizio di fornitura del comodato gratuito dei libri di testo per l’a.s. 2023/2024 come da decreto 

n. 879 del 18/05/2023; 

VISTO  l’art. 2 del “Regolamento di gestione del servizio di fornitura dei libri di testo in prestito 

(comodato) gratuito agli alunni della scuola secondaria di primo grado” approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 64 del 11 maggio 2020 che prevede l’accantonamento di una quota 

massima del 12% calcolata sul finanziamento assegnato dalla Regione F.V.G. per liquidare i 

compensi dovuti alla commissione comodato libri di testo ad uso gratuito (pari a € 1.654,86 per 

l’a.s. 2023/2024); 

VISTO che l’ammontare disponibile per la fornitura dei libri di testo per l’a.s. 2023/2024 è pari ad € 

12.135,64; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 5951/VI.2 del 13/06/2023 avente per oggetto “Richiesta offerta per 

la fornitura di libri di testo da assegnare in prestito gratuito (comodato) agli studenti frequentanti le 

Scuole Secondarie di I° grado di Maniago e di Vivaro per l’a.s. 2023/2024”;  

VISTA  la determina dirigenziale prot. n. 6695/VI.2 del 29/06/2023 avente per oggetto “Aggiudicazione del 

servizio di fornitura di libri di testo da assegnare in prestito gratuito (comodato) agli studenti delle 

Scuole Secondarie di I° grado di Maniago e di Vivaro per l’a.s. 2023/2024”; 

VISTA  la richiesta di integrazione, relativa all’ordine dei libri di testo da acquistare per l’a.s. 2023/2024, 

presentata dalla docente referente per il comodato libri del plesso di Scuola Secondaria di I grado di 

Vivaro prof.ssa Silvia Bortoluzzi (prot. n. 9397/VI.2 del 06/10/2023);  

 

Firmato digitalmente da LAURA RUGGIERO

mailto:pnic82800x@istruzione.it
mailto:pnic82800x@pec.istruzione.it


 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sull’Aggregato di spesa “Didattica” A_A03_2 – conto 2/2/2 Pubblicazioni 

- dell’esercizio finanziario 2023; 

RITENUTO di procedere in merito affidando la fornitura in oggetto mediante l’invio dell’elenco integrativo 

(Integrazione n.1 del 09/10/2023) dei libri di testo da acquistare secondo le modalità comunicate 

dalla ditta aggiudicataria; 

APPURATO che sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 

appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, ex art. 26 comma 3 del 

D.Lgs. n. 81/2008 e determinazione ANAC n. 3/2008, non si rende necessaria la redazione del 

DUVRI in quanto si tratta di mere forniture di materiale e risulta superflua la quantificazione degli 

oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere all’operatore economico; 

CONSIDERATO che la ditta individuata è in possesso dei requisiti minimi necessari in materia di idoneità 

professionale-capacità economica, finanziaria e tecnico professionali e che sono proporzionati in 

riferimento all'oggetto del contratto; 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa e l’avvenuta acquisizione del CIG da parte del DSGA; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina, 

 

DETERMINA 

 

• di approvare le premesse nella loro interezza; 

• di dare avvio alle procedure di acquisto tramite l’invio dell’elenco integrativo (Integrazione n.1 del 

09/10/2023) dei libri di testo alla ditta COOP Alleanza 3.0 Società Cooperativa di Villanova di 

Castenaso (BO), Partita IVA 03503411203; 

• l’importo stimato della fornitura ammonta ad € 38,25 IVA inclusa e graverà sull’Aggregato di spesa 

“Didattica” A_A03_2 – 2/2/2 Pubblicazioni - dell’esercizio finanziario 2023, sul quale viene creato 

apposito impegno di spesa con la presente determina; 

• RUP è il Dirigente Scolastico dott.ssa Laura Ruggiero. 

      

Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito web dell’istituzione 

scolastica www.icmaniago.it. 

 

       

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

               dott.ssa Laura RUGGIERO 
                       firmato digitalmente 

 
         

 

Firmato digitalmente da LAURA RUGGIERO

http://www.icmaniago.it/

		2023-10-09T12:50:04+0200
	LAURA RUGGIERO




